o 2.1 Thành lập Việt Nam Quốc Dân Đảng

o 2.2 Pháp Khởi Sự Tiêu Diệt Việt Nam Quốc Dân Đảng

o 2.3 Khởi nghĩa Yên Bái

o 2.4 Đền nợ nước

3 Giai thoại

4 Câu nói nổi tiếng

5 Các tác phẩm

6 Văn tế Nguyễn Thái Học

7 Xem thêm

8 Chú thích

9 Liên kết ngoài

Thân thế

Nguyễn Thái Học sinh ngày 1 tháng 12 năm Nhâm Dần (1902) tại làng Thổ Tang, tổng

Lương Điền, phủ Vĩnh Tường, tỉnh Vĩnh Yên (nay là Thị trấn Thổ Tang, huyện Vĩnh Tường,

tỉnh Vĩnh Phúc). Ông là con cả của cụ Nguyễn Văn Hách và bà Nguyễn Thị Quỳnh. Gia đình

ông là một gia đình trung nông sống bằng nghề làm ruộng và dệt vải, buôn vải. Từ 4 tuổi ông